ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 26 января 2017 г. № 23-р

г. МАХАЧКАЛА

В соответствии с Правилами предоставления и распределения

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской

Федерации на создание в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, условий для занятия физической

культурой и спортом в рамках государственной программы Российской

Федерации «Развитие образования» на 2013—2020 годы, приведенными в

приложении № 7 к государственной программе Российской Федерации

«Развитие образования» на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 295: •
1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в

общеобразовательных организациях Республики Дагестан, расположенных в

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

(далее - Перечень мероприятий).

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан совместно

с органами местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан обеспечить выполнение Перечня мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Министерство образования и науки Республики Дагестан.

ЕнНш
прОИЗВО

атель Правительства

публики Дагестан А. Гамидов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 26 января 2017 г. № 23-р

ПЕРЕЧЕНЬМЕРОПРИЯТИЙ

по созданиюв общеобразовательныхорганизациях

РеспубликиДагестан,расположенныхв сельскойместности,

условийдля занятийфизическойкультуройи спортом

1. Информация о сложившихся в Республике Дагестан условиях

для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности

В Республике Дагестан 1173 (80,7 проц. от общего числа) общеобразовательные организации расположены в

сельской местности, при этом 141 учреждение —это малокомплектные пжолы с численностью детей менее 40 человек.

В некоторых учреждениях из-за ветхости и аварийности зданий, а также из-за отсутствия спортивных залов сложно

использовать современное оборудование, в том числе спортивное. В связи с этим была поставлена задача оптимизации

сети общеобразовательных организаций. За последний год количество малокомплектных пжол удалось сократить более

чем на 90 единиц. На 34 учреждения (2,2 проц.) снижено количество аварийных школ.

Вместе с тем сложным остается вопрос организации занятий физической культурой и спортом учащихся во

внеурочное время. Причина этого заключается в отсутствии в более чем в половине общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности, спортивных залов, оборудованных спортивных площадок и необходимого

спортивного инвентаря.

1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся

физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности

Общая численность обучающихся по основным

общеобразовательным программам в Республике Дагестан на

начало 2016/2017 учебногогода

Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и

спортом во внеурочноевремя (по каждомууровню общего образования),

в общем количестве обучающихся, за исключением дотпкольного

образованияна начало 2016/2017 учебногогода

уровни общего образованияв

городскихпоселениях

уровни общего образованияв

сельскойместности

уровни общего образованияв

городскихпоселениях

Зфовниобщегообразования

в сельскойместности

началь

ное

основ

ное

среднее началь

ное

основ

ное

среднее началь

ное

основ

ное

среднее начальное основное среднее

76160 72543 10475 98114 104091 20101 12186 12332 1571 9010 13759 12029

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций

Образовательные

организации
Имеют потребность в модернизации спортивной инфраструктуры

Не имеют потребность в модернизации

спортивной инфраструктуры

Общее количество 1454 109

Расположенныев сельской

местности
1173 103

Спортивныесооруженияи

месга, оборудованныедля

проведениязанятии

физическойкультуройи

спортом

количество.

общеобразовательных

организаций,имеющих

спортсооруженияи

места, оборудованные

для проведениязанятий

из общего числаспортсооружений

спортсооруженияобщеобразовательных

организаций,расположенныхв сельской

местности

всего

в том числе

в сельской

местности

требуют

ремонта

из них

находятсяв

аварийном

состоянии

строящиеся

объектыв

высокой

степени

строительной

готовности

требуют

ремонта

из них

находятсяв

аварийном

состоянии

строящиеся

объектыв

высокой

степени

строительной

готовности

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Спортивные залы: 752 580 193 11 23 153 13 21

Открытыеплоскостные

спортивныесооружения

(всего), из них: 1865 1583 134 5 27 224 5 24

Футбольноеполе 431 338 17 0 5 50 0 5

Баскетбольная площадка 289 228 29 0 10 21 0 6

Волейбольная площадка 648 571 43 5 4 43 5 4

Площадка для подвижных

игр 394 359 27 0 4 27 0 4

Тренажерная площадка 14 12 0 0 4 0 0 4

Спортивно-развивающая

площадка 88 75 2 0 0 0 0 0

Беговые дорожки: 440 407 10 0 8 7 0 8

Сектор для прыжков в

длину 370 349 13 0 4 5 0 4

Сектор для метания 149 137 7 0 4 0 0 4

1.3. в рамках реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2016 году удалось создать спортивные

площадки в 180 общеобразовательных организациях и отремонтировать 5 спортивных; залов. При данных школах

созданы спортивные клубы, что позволило на качественном уровне организовать работу по привлечению з^ащихся к

занятиям физической культурой и спортом.

В результате реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, планируется увеличить количество

учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, обеспечить на базе

общеобразовательных организаций выполнение нормативов Комплекса ГТО, создать условия для привлечения

населения к занятию физической культурой и спортом (в вечернее время и выходные дни).

Особое значение для организации физкультурно-оздоровительной работы имеет наличие инфраструктуры.

В 752 общеобразовательных организациях (51,2 процента от общего числа общеобразовательных организаций)

имеются спортивные залы.

Спортивно-оздоровительная инфраструктура общеобразовательных организаций в Республике Дагестан

представлена следующими объектами:

Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:

баскетбольные площадки - 289;
волейбольныеплощадки- 648;
футбольныеполя - 431;
тренажерныеплощадки - 14;
спортивно-развивающие площадки - 88;
беговые дорожки - 440;
сектор для прыжков в длину - 370;
сектор для метания - 149.

1.3.1 С учетом благоприятных погодных условий в Республике Дагестан, выраженных плюсовой температурой и

солнечными днями большую часть в году, в рамках мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях

Республики Дагестан, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

предусмотрено развитие инфраструктуры отьфытых плоскостных спортивных сооружений.

Оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений

планируется в 123 образовательных организациях в сельской местности. Общеобразовательные организации, в которых

предусматривается проведение указанных мероприятий, расположены в крупных населенных пунктах, где проживает и

обучается порядка 50 процентов учащихся от общего числа обучающихся в сельской местности. Данные

общеобразовательные организации имеют значительные площади для развития инфраструктуры открытых плоскостных

спортивных сооружений, но вместе с тем в настоящее время отсутствует необходимое спортивное оборудование для

полноценных занятий детей спортом во внеурочное время.

1.3.2.На базе общеобразовательных организаций республики работают кружки и секции физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности. Наибольшей популярностью пользуются кружки и секции по игровым

видам спорта:

волейбол- 10858 учащихся;

баскетбол- 3430 учащихся;

футбол- 5054 учащихся;

настольныйтеннис - 1714 учащихся;

шашки и шахматы - 1763 учащ;ихся.

Также востребованы кружки и секции по различным видам борьбы (17298 учащихся) и легкой атлетике

(1611 учащихся).

Одна из приоритетных задач - сделать занятия спортом массовыми, максимально используя для этого объекты

спортивно-оздоровительной инфраструктуры муниципальных образований.

Целью данного мероприятия является:

развитие массового школьного спорта;

пропаганда здорового образа жизни;

привлечение учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Общеобразовательные организации республики принимают активное участие в проектах, направленных на

развитие игровых: видов спорта, в частности, школьного баскетбола и футбола.

Широкую популярность в республике приобрели и спортивные мероприятия, проходящие в рамках

общероссийских проектов «Мини-футбол в школу», «Волейбол в школу» и «Баскетбол в школу» среди учащихся

общеобразовательных учреждений. В рамках этих мероприятий охвачено физической культурой и спортом более 6000
учащихся школ. Ежегодно проводятся массовые спартакиады школьников, в программу которых входят соревнования

по волейболу, баскетболу, легкой атлетике, футболу и другим видам спорта, спортивные тематические праздники с

использованием эстафет и подвижных игр.

1.3.3. Поддержка спорта в общеобразовательных организациях сельской местности, в которых обучается свыше

222 тыс. детей, является приоритетной задачей системы образования республики. В Республике Дагестан наблюдается

высокая мотивация учащихся к спортивному развитию, укреплению которой способствуют спортивные достижения

дагестанских спортсменов. Особое внимание необходимо уделить оснащению спортивным инвентарем и оборудованием

открытых плоскостных спортивных: сооружений, спортивных залов и спортивных площадок.

1.3.4. Общеобразовательные организации Республики Дагестан принимают активное участие в школьном этапе

Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», в который вовлечено 363736
учащихся,что составило95,3 процента от общей численности учащихся Республики Дагестан.

В школьном этапе спортивных игр «Президентские спортивные игры» приняли участие 110520 учащихся, что

составило 30 процентовот общейчисленностиучащихся.

Команда Республики Дагестан принимала участие во Всероссийских спортивных соревнованиях школьников

«Президентскиесостязания»,которыепропшиво Всероссийскомдетскомцентре «Смена».

По итогам всероссийского этапа сельская команда стала победителем соревнований, показав высокие результаты в

спортивном многоборье (1-е место), творческом конкурсе «Россия - Родина моя!» (3-е место) и личном зачете:

многоборье (юнопш) - 1-е и 2-е места, дартс (девушки) - 1-е место.

Среди городских команд показали высокие результаты в спортивном многоборье (1-е место), бадминтоне (2-е

место) и личном зачете.

Команды Дагестана достойно защитили честь республики и были награждены медалями, дипломами и кубками

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства спорта Российской Федерации.

Ежегодно проводится Открытый публичный республиканский конкурс «Олимпиада начинается в школе» на лучшее

обш;еобразовательное учреждение, развивающее физическую культуру и спорт. Во Всероссийском этапе Конкурса,

который проводился по итогам 2015/2016 учебного года по двум номинациям: «Лучшая городская общеобразовательная

школа», «Лучшая сельская общеобразовательная школа», приняли участие 12 территорий республики (12 работ),

которые стали победителя и призерами конкурса.

В целях формирования у детей и молодежи стремления к духовному и физическому совершенствованию, а также

во исполнение приказа федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного

образования детей «Федеральная детско-юношеская спортивная школа» Министерства образования и науки Российской

Федерации были проведены мероприятия Всероссийской акции «Спорт - альтернатива пагубным привычкам».

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях,

расположенных в сельской местности, условий для занятия

физической культурой и спортом в 2017 году

2.1. Спортивные площадки школ будут оснащены необходимым оборудованием для занятий физической

культурой и спортом, в том числе такими видами спорта, как футбол, волейбол, баскетбол, легкая атлетика, а также в

обязательном порядке по периметру будут созданы беговые дорожки, в десяти из них будут созданы футбольные поля.

Все работы будут проводиться с использованием ресурсов администраций муниципальных образований и

общеобразовательных организаций Республики Дагестан. Также необходимо отметить, что создание открытых

плоскостных спортивных сооружений будет способствовать развитию населенных пунктов (сельских поселений). На

базе площадок возможна организация спортивных мероприятий и состязаний как районного, так и

общереспубликанского масштаба.

2.2. Показателирезультативностииспользованиясубсидии

№

п/п

Наименованиепоказателярезультативности Плановое

значение

показателя

Сроки достижения

планового значения

показателя

Объем бюджетных ассигнований,

предусмотренный законом о

бюджете Республики Дагестан,

тыс.руб.

1. Количество общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности, в которых

отремонтированыспортивныезалы, ед.

0

2. Количество общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности, в которых

имеющиеся аудитории перепрофилированы под

спортивныезалы для занятияфизическойкультуройи

спортом, ед.

0

3. Увеличение доли обучаюпщхся,

занимающихся физической

культурой и спортом во

внеурочное время (по каждому

уровню общего образования) в

общем количествеобучающихся,

начальное общее

образование

1,5 31 декабря 2017 г. 535,2

основное общее

образование 4,4
31 декабря 2017 г. 1601,5

за исключением доппсольного

образования,%
среднее общее

образование

11,1 31 декабря 2017 г. 783,5

4. Увеличение количества общеобразовательных

спортивных клубов, созданных в

общеобразовательныхорганизациях, расположенных

в сельской местности для занятий физической

культуройи спортом, ед.

113 31 декабря 2017 г.

5. Количество общеобразовательных организаций,

расположенных в сельской местности, в которых

открытые плоскостные спортивные сооружения

оснащеныспортивныминвентареми оборудованием,

ед.

123 31 декабря 2017 г. 2920,2

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг

процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях

№

п/п

Наименование мероприятия Объем бюджетных

ассигнований,

предусмотренных на

указанные цели,

тыс. руб.

Дата начала

мероприятия

Дата подведения итогов

1. Мониторинг общеобразовательных организаций,

имеюпщх потребность по созданию в

общеобразовательныхорганизащ1ях, расположенных в

сельской местности, условий для занятия физической

культуройи спортом

19,8 1 февраля 2017 г. 15 февраля 2017г.

2. Проведениепроцедурыконкурсныхторгов — 15 марта 2017 г. 30 апреля 2017 г.

3. Мониторинг своевременного выполнения работ в

общеобразовательныхучреждениях

— 10 мая 2017 г. 15 декабря 2017 г.

4. Техническийнадзор вьшолненныхработ 350,0 10 мая 2017 г. 15 декабря 2017 г.

5. Детализированный отчет об осуществлении расходов

бюджета Республики Дагестан, источником

финансовогообеспечениякоторыхявляется субсидия, а

также 0 достижении значений показателей

результативности использования субсидии

1 апреля 2017 г. 15 декабря 2017 г.